

# Council House Guard & Fireman / Fire Guard Recruitment 2026

## मुख्य परीक्षा परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम (Main Examination Scheme & Syllabus)

### परीक्षा योजना (Examination Scheme):

- लिखित परीक्षा में एक प्रश्नपत्र **100 प्रश्नों** का होगा तथा कुल समय अवधि **दो घण्टे (120 मिनट)** होगी।
- परीक्षा के प्रश्न वस्तुनिष्ठ एवं बहुविकल्पीय (Objective & MCQ) प्रकार के होंगे। प्रत्येक प्रश्न **1 अंक** का होगा।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **25 प्रतिशत (1/4) ऋणात्मक अंकन (Negative Marking)** का प्रावधान है।

### अंक एवं विषय विभाजन तालिका (MARKS DISTRIBUTION)

| भाग (Part)        | विषय (Subject)  | प्रश्नों की संख्या | कुल अंक | समय अवधि               |
|-------------------|---|--------------------|---------|------------------------|
| भाग-1<br>(Part-1) | 1) भारत का इतिहास एवं भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन                             | 10                 | 10      | 02 घण्टे<br>(120 मिनट) |
|                   | 2) भारत एवं विश्व का भूगोल  | 05                 | 05      |                        |
|                   | 3) भारत का आर्थिक एवं सामाजिक विकास                                       | 05                 | 05      |                        |
|                   | 4) भारतीय राजव्यवस्था एवं भारतीय संविधान                                  | 10                 | 10      |                        |
|                   | 5) सामान्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी                                       | 10                 | 10      |                        |
|                   | 6) पर्यावरण पारिस्थितिकी एवं आपदा प्रबन्धन                                | 10                 | 10      |                        |
|                   | 7) भारत में खेल   | 05                 | 05      |                        |
|                   | 8) राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय महत्व की समसामयिक घटनाएँ                   | 10                 | 10      |                        |
| भाग-2<br>(Part-2) | कम्प्यूटर एवं सूचना प्रौद्योगिकी की अवधारणाओं एवं समसामयिक विकास का ज्ञान | 15                 | 15      |                        |
| भाग-3<br>(Part-3) | उत्तर प्रदेश राज्य से सम्बन्धित सामान्य जानकारी                           | 20                 | 20      |                        |
| कुल योग (Total)   |   | 100                | 100     | -                      |

### विस्तृत पाठ्यक्रम - हिंदी में (DETAILED SYLLABUS IN HINDI)

- (1) **भारत का इतिहास एवं भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन:** भारतीय इतिहास के अंतर्गत सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक एवं राजनैतिक पक्षों की जानकारी। भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन- स्वतंत्रता आंदोलन, राष्ट्रीयता का अभ्युदय तथा स्वतंत्रता प्राप्ति के संबंध में सारपरख जानकारी।
- (2) **भारत एवं विश्व का भूगोल:** भारत के भूगोल के अंतर्गत देश के भौतिक, सामाजिक एवं आर्थिक भूगोल, कृषि, बागवानी, वानिकी एवं पशुपालन, जनसंख्या एवं नगरीकरण का प्रारूप, स्मार्ट सिटी एवं स्मार्ट विलेज से सम्बन्धित जानकारी। विश्व भूगोल के बारे में सामान्य जानकारी।

- **(3) भारत का आर्थिक एवं सामाजिक विकास:** सतत विकास, गरीबी उन्मूलन, जनसांख्यिकी, सामाजिक क्षेत्र की पहल आदि। जनसंख्या, पर्यावरण और शहरीकरण के बीच संबंधों और समस्याओं का ज्ञान।
- **(4) भारतीय राजव्यवस्था एवं भारतीय संविधान:** भारत में संवैधानिक विकास, भारतीय संविधान, भारतीय राजनीतिक व्यवस्था एवं शासन, पंचायतीराज एवं स्थानीय स्वशासन, लोक नीति एवं आधिकारिक मुद्दे तथा सामुदायिक विकास।
- **(5) सामान्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी:** दैनिक अनुभव तथा प्रेक्षण से सम्बन्धित विषयों सहित विज्ञान के सामान्य परिबोध। विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी नीति का दैनिक जीवन में अनुप्रयोग, विकास एवं राष्ट्रीय सुरक्षा। भारतीयों की उपलब्धियाँ, प्रौद्योगिकी का स्वदेशीकरण और नवीन/द्विअनुपयोगी प्रौद्योगिकियों का विकास।
- **(6) पर्यावरण पारिस्थितिकी तथा आपदा प्रबन्धन:** पर्यावरण पारिस्थितिकी, जैव विविधता और जलवायु परिवर्तन पर सामान्य मुद्दे। भारत में आपदाएं, आपदा न्यूनीकरण एवं आपदा प्रबन्धन। आपदा प्रबंधन अधिनियम-2005, राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (NDMA), राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (SDMA), राष्ट्रीय आपदा मोचन बल (NDRF) एवं राज्य आपदा मोचन बल (SDRF) तथा संबंधित कार्य कर रही विभिन्न संस्थाएं।
- **(7) भारत में खेल:** एथलेटिक्स, जूडो, कबड्डी, वालीबॉल, बैडमिंटन, कुश्ती, भारोत्तोलन, फुटबॉल, तैराकी, खो-खो आदि से सम्बन्धित नियमों एवं अन्य सामान्य जानकारियां। भारत में खेलों को बढ़ावा देने हेतु किये जा रहे प्रयास तथा उपलब्धियाँ।
- **(8) राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय महत्व की समसामयिक घटनाएँ:** राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय दोनों स्तरों पर हाल के महत्वपूर्ण घटनाक्रमों (Current Affairs) का ज्ञान।
- **भाग-2 (कम्प्यूटर एवं सूचना प्रौद्योगिकी):** कम्प्यूटर, सूचना तकनीकी, इन्टरनेट एवं वर्ल्ड Wide Web (WWW) का इतिहास, परिचय एवं अनुप्रयोग। हार्डवेयर एवं साफ्टवेयर, इनपुट एवं आउटपुट, इन्टरनेट प्रोटोकॉल/आई०पी० एड्रेस, आई०टी० गैजेट एवं अनुप्रयोग। ई-मेल आई०डी० बनाना एवं संचालन, प्रिंटर, टेबलेट एवं मोबाइल का संचालन। वर्ड प्रोसेसिंग (MS-Word) एवं एक्सेल (MS-Excel) के महत्वपूर्ण तत्व। ऑपरेटिंग सिस्टम, सोशल नेटवर्किंग, ई-गवर्नेंस, डिजिटल वित्तीय उपकरण, भविष्य के कौशल (Future Skills) और साइबर सुरक्षा। आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI), बिग डेटा प्रोसेसिंग, डीप लर्निंग, मशीन लर्निंग, इंटरनेट ऑफ थिंग्स (IoT) तथा इस क्षेत्र में भारत की उपलब्धियाँ।
- **भाग-3 (उत्तर प्रदेश राज्य से सम्बन्धित सामान्य जानकारी):** उत्तर प्रदेश का इतिहास, संस्कृति, कला, वास्तुकला, त्योहार, लोक नृत्य, साहित्य, क्षेत्रीय भाषायें, विरासत, सामाजिक रीति-रिवाज और पर्यटन। भौगोलिक परिदृश्य एवं पर्यावरण, प्राकृतिक संसाधन, जलवायु, मिट्टी, वन, वन्यजीव, खान और खनिज। अर्थव्यवस्था, कृषि, उद्योग, व्यवसाय और रोजगार, राजव्यवस्था एवं प्रशासन, समसामयिक घटनाओं एवं विभिन्न क्षेत्रों में उत्तर प्रदेश राज्य की उपलब्धियाँ आदि।

## DETAILED SYLLABUS IN ENGLISH

- **(1) History of India and Indian National Movement:** Social, cultural, economic and political aspects of Indian history. Comprehensive information on the freedom movement, the rise of nationalism and the attainment of independence.
- **(2) Geography of India and World:** Physical, social and economic geography of the country; agriculture, horticulture, forestry, animal husbandry, population and urbanization patterns, smart cities and smart villages. General information about world geography.
- **(3) Economic and Social Development of India:** Sustainable development, poverty alleviation, demography, social sector initiatives, and testing on the relationship and problems between population, environment and urbanization.
- **(4) Indian Polity and Indian Constitution:** Constitutional development in India, Indian Constitution, Indian political system and governance, Panchayati Raj and local self-government, public policy, official issues and community development.
- **(5) General Science and Technology:** General understanding and knowledge of science, including topics related to everyday experience and observation. Application of India's Science and Technology policy in everyday life, development and national security. Achievements of Indians in science and technology, indigenization of technology, and development of new or dual-use technologies.
- **(6) Environmental Ecology and Disaster Management:** General issues related to environmental ecology, biodiversity and climate change. Disasters in India, disaster mitigation and disaster management. Disaster Management Act-2005, NDMA, SDMA, NDRF, SDRF and various agencies working in the field of disaster management in India.
- **(7) Sports in India:** Rules and other general information related to sports such as athletics, judo, kabaddi, volleyball, badminton, wrestling, weightlifting, football, swimming, kho-kho etc. Efforts and achievements being made to promote sports in India.
- **(8) Current Events of National and International Importance:** Knowledge of recent important developments at both national and international levels.
- **Part-2 (Computer and Information Technology):** History, Introduction and Application of Computer, IT, Internet and WWW. Hardware and Software, Input and Output devices, Internet Protocol/IP Address, IT gadgets and their applications. Creation and operation of e-mail IDs, operating printers, tablets, and mobiles. Important elements of MS-Word and MS-Excel. Operating System, Social Networking, e-Governance, Digital Financial Tools, Future Skills and Cyber Security. Technological development and innovations like Artificial Intelligence (AI), Big Data Processing, Deep Learning, Machine Learning, Internet of Things (IoT) and India's achievements in this field.
- **Part-3 (General Information related to Uttar Pradesh):** History of Uttar Pradesh, Culture, Art, Architecture, Festivals, Folk Dances, Literature, Regional Languages, Heritage, Social Customs and Tourism. Geographical landscape, environment, natural resources, climate, soil, forests, wildlife, mines and minerals. Economy, agriculture, industry, business, employment, polity, administration, current events and multi-sectoral achievements of Uttar Pradesh state.